
COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sul fenomeno delle mafie
e sulle altre associazioni criminali, anche straniere

S O M M A R I O

Audizione del Prefetto di Trapani, Giuseppe Priolo (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . 17

Audizione del Prefetto di Reggio Calabria, Michele Di Bari (Svolgimento e conclusione) . . . 18

Audizione del Prefetto di Napoli, Carmela Pagano (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . 18

Comunicazioni della Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Mercoledì 31 maggio 2017. – Presidenza
della presidente Rosy BINDI, indi del vi-
cepresidente Claudio FAVA.

La seduta comincia alle 14.45.

Audizione del Prefetto di Trapani, Giuseppe Priolo.

(Svolgimento e conclusione).

Rosy BINDI, presidente, propone che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
mediante l’attivazione dell’impianto audio-
visivo a circuito chiuso. Non essendovi
obiezioni, ne dispone l’attivazione.

(La Commissione concorda).

Rosy BINDI, presidente, introduce l’au-
dizione del Prefetto di Trapani, Giuseppe
Priolo.

L’audizione rientra nell’ambito dei
compiti previsti dall’articolo 1, comma 1,
lettere f) e n) della legge 19 luglio 2013,
n. 87, istitutiva della Commissione, ed è
dedicata a un approfondimento sulla si-

tuazione della criminalità organizzata,
sulle candidature agli organi elettivi e sulla
campagna elettorale nel comune di Castel-
vetrano (TP), in vista delle consultazioni
elettorali del prossimo 11 giugno 2017.

Giuseppe PRIOLO, Prefetto di Trapani,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Rosy BINDI, presidente, propone che la
Commissione si riunisca in seduta segreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono a più riprese in seduta segreta
indi riprendono in seduta pubblica).

Intervengono per formulare osserva-
zioni e quesiti la presidente Rosy BINDI e
il deputato Davide MATTIELLO (PD), ai
quali risponde l’audito.

Rosy BINDI, presidente, ringrazia il
Prefetto Priolo per il contributo fornito e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 14.50 riprende
alle 14.55.

Mercoledì 31 maggio 2017 — 17 — Commissione bicamerale



Audizione del Prefetto di Reggio Calabria,
Michele Di Bari.

(Svolgimento e conclusione).

Rosy BINDI, presidente, propone che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
mediante l’attivazione dell’impianto audio-
visivo a circuito chiuso. Non essendovi
obiezioni, ne dispone l’attivazione.

(La Commissione concorda).

Rosy BINDI, presidente, introduce l’au-
dizione del Prefetto di Reggio Calabria,
Michele Di Bari.

L’audizione rientra nell’ambito dei
compiti previsti dall’articolo 1, comma 1,
lettere f) e n) della legge 19 luglio 2013,
n. 87, istitutiva della Commissione, ed è
dedicata a un approfondimento da parte
della Commissione sulla situazione della
criminalità organizzata, sulle candidature
agli organi elettivi e sulla campagna elet-
torale nei comuni di Bovalino, Bagnara
Calabra e Campo Calabro (RC), in vista
delle consultazioni elettorali del prossimo
11 giugno 2017.

Michele DI BARI, Prefetto di Reggio
Calabria, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Rosy BINDI, presidente, propone che la
Commissione si riunisca in seduta segreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono a più riprese in seduta segreta
indi riprendono in seduta pubblica).

Intervengono per formulare osserva-
zioni e quesiti la presidente Rosy BINDI e
il deputato Davide MATTIELLO (PD), ai
quali risponde l’audito.

Rosy BINDI, presidente, ringrazia il
Prefetto Di Bari per il contributo fornito e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 15.35 riprende
alle 15.45.

Audizione del Prefetto di Napoli, Carmela Pagano.

(Svolgimento e conclusione).

Rosy BINDI, presidente, propone che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
mediante l’attivazione dell’impianto audio-
visivo a circuito chiuso. Non essendovi
obiezioni, ne dispone l’attivazione.

(La Commissione concorda).

Rosy BINDI, presidente, introduce l’au-
dizione del Prefetto di Napoli, Carmela
Pagano.

L’audizione rientra nell’ambito dei
compiti previsti dall’articolo 1, comma 1,
lettere f) e n) della legge 19 luglio 2013,
n. 87, istitutiva della Commissione, ed è
dedicata a un approfondimento da parte
della Commissione sulla situazione della
criminalità organizzata, sulle candidature
agli organi elettivi e sulla campagna elet-
torale nei comuni di Arzano e Torre
Annunziata (NA), in vista delle consulta-
zioni elettorali del prossimo 11 giugno
2017.

Carmela PAGANO, Prefetto di Napoli,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Rosy BINDI, presidente, propone che la
Commissione si riunisca in seduta segreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono a più riprese in seduta segreta
indi riprendono in seduta pubblica).

Intervengono per formulare osserva-
zioni e quesiti la presidente Rosy BINDI e
il deputato Massimiliano MANFREDI (PD)
ai quali risponde l’audita.

Rosy BINDI, presidente, ringrazia il
Prefetto Pagano per il contributo fornito e
dichiara conclusa l’audizione.

Mercoledì 31 maggio 2017 — 18 — Commissione bicamerale



Comunicazioni della Presidente.

Rosy BINDI, presidente, propone che la
Commissione si riunisca in seduta segreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Rosy BINDI, presidente, comunica che
lunedì 5, martedì 6 e mercoledì 7 giugno
prossimo, una delegazione della Commis-
sione si recherà in missione a Rimini, San
Marino e Ancona. A San Marino si pre-
vede di svolgere, nell’ambito del pro-

gramma di visita presso le Istituzioni di
quel Paese, un incontro con la cosiddetta
Commissione Antimafia Sammarinese. Co-
munica inoltre che martedì 13 giugno si
svolgerà l’audizione del Ministro dell’In-
terno, Marco Minniti, e mercoledì 14 giu-
gno l’audizione del Procuratore distret-
tuale di Caltanissetta, Amedeo Bertone.

La seduta termina alle 16.10.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Mercoledì 31 maggio 2017 — 19 — Commissione bicamerale


